PREFEITURA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Padre Abel n° 332 - Centro - Tel.: (37) 3371-9200 / Fax: (37) 3371-9221

37925-000 - PIUMHI - MINAS GERAIS

OFÍCIO n. 40/2025

Piumhi, 11 de fevereiro de 2025.

Sr. Presidente da Câmara Municipal de Piumhi, José

Welington da Silva;

Com nossos cordiais cumprimentos, em resposta ao ofício

n. 25/2025, respondemos-lhe que:

a) Não existe o serviço “Alô Saúde Rural” e o servidor responsável para

agendar os serviços no veículo auxiliar é o Sr. Wellerson César Rocha;

b) Salientamos que não existe o serviço “Alô Saúde Rural” e sim um
transporte para auxiliar o deslocamento dos pacientes, residentes em

toda a área rural, sendo o responsável pelo agendamento do Sr.

Wellerson, podendo ser contactado pelo telefone número 37 99943

7364;

c) Caso seja do Programa Saúde da Família (PSF), o atendimento é

realizado toda quarta-feira. Caso seja para transporte, agendar com o

responsável;

d) Frisa-se que não existe o serviço “Alô Saúde Rural” e os agendamentos

são realizados de segunda a sexta-feira, das 8h às 16h;
e) Frisa-se, novamente, que não existe o serviço “Alô Saúde Rural” e

somente veículo de suporte para toda a população da zona rural;
f) Urgência e emergência são atendidas pelo Serviço Móvel de Urgência -

SAMU e o transporte rural é um serviço eletivo, agendado
antecipadamente, por ordem de prioridade. Existem dois veículos para

suporte e transporte de pessoas por prioridades (idosos, gestante? e
consultas agendadas) para toda a zona rural do Município; / /

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Padre Abel n° 332 - Centro - Tel.: (37) 3371-9200 / Fax: (37) 3371-9221

37925-000 - PIUMHI - MINAS GERAIS

g) Para se informarem sobre os serviços oferecidos pelo PSF e pela

Secretaria de Saúde Pública, os cidadãos podem entrar em contato pelo

celular do PSF Rural (n. 37 99945 9135), presencialmente ou

diretamente na Secretaria Municipal de Saúde Pública;
h) Como não existe esse serviço, não existe acompanhamento ou

avaliação da qualidade do atendimento.

Sem mais para o momento, renovamos nossos protestos

CÂMARA MUNICIPALQE PIUMHI

Senhor Presidente da Câmara Municipal de Piumhi
José Welington da Silva

2